genitum esse arbitratur, licet ejus terræ copiam, veramque naturam nondum satis defini-
 niverit. *Celeberr.* NEUMANNUS opinatur, magma hoc constare terra ferrifera, & acido
 salis communis; sed obstant huic sententiæ,
 1. magma apparens post præcipitationem
 omnis terræ metallicæ, ab alcali fixo, in præ-
 paratione tartari vitriolati, cum vitriolo nostro
 facti. 2. Terra metallica a vitriolo secedens,
 acido vitriolico semper infecta. 3. Sal Glau-
 berianum ex hoc magmate nulla arte possibi-
 le. 4. Spiritus salis ab affuso eidem spiritu ni-
 tri, aut oleo vitrioli, exclusio nulla. Verum
 quidem est a solutione magmatis hujus affusa
 hydrargyro in aqua forti soluto, præcipitatum
 album enasci, sed idem fit a Borace, & tarta-
 ro vitriolato, idemque pulvis adsperfa aqua
 flavescens, retortis terreis fornacum nostra-
 rum, in hydrargyri destillatione passim adpo-
 nitur, in quo tamen, nullo experimento, aci-
 dum salis communis detegere potui. Sed
 etiam stibii pars regulina, ab eodem præcipi-
 tato minime soluta, clare docet, nullum aci-
 dum salis communis in Vitrioli nostri magma-
 te contineri.

Arbitror itaque, mucilaginem istam, a ter-
 ra tenui, gypseæ fere naturæ, necnon metal-
 lica tenuiore, acido vitriolico haud satis satu-
 rata, produci; cum ex ejusdem saturatissi-
 ma solutione, cum limatura ferri diu ac de-
 bite infusa, nec minima Vitrioli veri particu-
 la parari possit.

Ex

Ex hætenus de Vitriolo nostro adductis observationibus, sequentia deducere liceat Corollaria.

Primo. Figuræ crystallorum non fidos salium genericos suppeditant characteres. Docet hoc vitriolum nostrum polymorphum figuræ minime parallelipede rhomboidalis, in qua salis hujus essentiam consistere mathematicis rationibus suffultus contendit GUILIELMINUS. Hisce aliisque erroribus eorum scripta passim scatent, qui Sthalianis oculis destituti, & ex Algebra Chymici carbonario polline manus suas nunquam inquinarunt.

Secundo. Falluntur, & fallunt illi, qui Vitriola ex coloribus in suas species dividere gestiunt; Vitriolum enim nostrum album & viride, simplex vero nullum; cum omne martiale vitriolum venerem foveat, &, ut optime advertit *Clariss.* GELLERT, ex minera veneæ minime martiale vitriolum confici minime potest. Quamobrem nescio, e quonam terræ loco LINNÆUS & WALLERIUS vitriolum illud nativum simplex, ab hermaphrodito diversum habuerint. WALLERIUS certe non addit fodinas, ubi fuerit inventum; LINNÆUS vero affirmat, e *Cypro* deferri. Veruntamen si est *Cyprium Officinarum*, tunc erit quidem simplex, sed minime nativum, de quo loquimur.

Tertio. Vitrioli nativi in species divisio, omnium optime a prævalente metallica parte desumitur. Hinc triplex erit tantum, nempe vitriolum Martis, Veneris, & Zinci. Denominatio

minatio

minatio hæc vitrioli naturam protinus manifestat, & docet, an vitæ humanæ congruum, vel potius aduersum sit; Vitriolum enim martiale magis amicum, minus venereum, minime vero zinci. Idem sentiendum de vitriolis artefactis, præcipue simplicibus, quorum delectus, & prudens applicatio, multum boni præstat Humano Generi. Vitriolo martis debita dosi dato, in vermibus enecandis quid præstantius? Cicutæ virus, & alia venena in ventriculo hærentia, quid citius, quid certius exturbat, quam felix dosis albi vitrioli, mellito & copioso potui iuncta? Quid denique laxata vasa palpebrarum efficacius constringit, & oculorum mucosam colluuiem detergit efficacius granis aliquot vitrioli prudenter applicati? Jam norunt hæc in Arte docti, ut vanum sit desuper plura proferre.

E

TEN.

T E N T A M E N

T E R T I U M

D E

C A U S I S E T C U R A T I O N E

M O R B O R U M,

Qui Hydrargyri Fossores potissimum affligunt.

Quicumque Rebus Medicis operam navant, ii morborum origines, læsarumque actionum causas probe cognitās habere debent, antequam ægris corporibus adversæ valetudinis præsidia suppeditent. Cum vero inter illas non infimum locum habeat vitæ genus atque opificium, cujus beneficio, hic aut ille victum sibi comparat, ita Medicus ad ægrum accedens, non solum interrogare debet, *quæ patiatur*, (verba sunt HIPPOCRATIS) *Et ex quæ causa, Et quot jam diebus, Et an venter secedat, Et quo victu utatur*, verum etiam quam artem exerceat. Non enim eadem mala vexant *Biantem pugilem*, quæ sedentem in Musæo *Archimedem Siracusanum*, nec iidem morbi *Fabrum cruciant*, iidemque *Cursorem*. Ut autem omne opificium proprias suis cultoribus infirmitates adducit, tum illud præsertim, quo ex imis terræ latebris

Effodiuntur opes, irritamenta malorum;

unde

unde recte hunc in modum de his scripsit LUCRETIVS,

*Nonne vides, audisve perire in tempore parvo
Quam soleant, Et quam vitæ copia desit?*

Porro inter ea metalla, quæ e terra passim eruuntur, nullum sane reperitur, quod actiones sanas humanæ machinæ citius evertat, quam Hydrargyrum mineræ inhærens, aut ignis auxilio ex eadem elicatum. Tanta certe est hujus fluidi Semimetalli in nocendo facultas, ut etiamnum in *Hispania* iniqui homines, detergendis fornacum caminis, post absolutam ejus destillationem, in scelerum suorum pœnam addicantur. Quidquid sit tamen, si sane a veri tramite multum deviarunt, qui adeo tetrum virus, seu, ut ait RAMAZINUS, truculentam pestem, ex hydrargyri minera exhalare putarunt. Ita FALLOPIUS tales homines vix tertium annum attingere, dixit, cum tamen non unam centuriam afferre possem illorum, qui per annos ultra triginta hæc mineras frequentarunt. Falsum etiam est illud, quod A. 1665. *Societati Regiæ Anglicanæ* relatuni, & ejusdem Actis insertum fuit, Fossores nempe Idrienses ultra sex horas operari non posse; nam præterquam quod unicæ diei merces octo horarum laborem exigat, sunt etiam non pauci, qui pecuniæ amore aut necessitate coacti diutius etiam operantur.